
  
 
 
 
 

DETERMINA del 17.05.2022 
 
 

OGGETTO:  Rinnovo dell’abbonamento 2022 alle banche dati elettroniche BTL + TLL 
[CIG: ZE736728EF] - Determina a contrarre ai sensi dell’art. 32, comma 2, 

del D. Lgs. 50/2016. 
 
 

Il Direttore della Biblioteca 
 
 

DATO ATTO:  
- che la banca dati BTL si configura quale risorsa bibliografica preziosa ed 
autorevole, in quanto consente l’accesso elettronico a tutti i volumi pubblicati nella 
famosa collana Bibliotheca Teubneriana Latina dall’Antichità al Medioevo; 
- che la base dati consente, altresì, la consultazione integrata del Thesaurus Linguae 
Latinae (TLL) con l'accesso a tutti i lemmi del fondamentale lessico pubblicati sino ad 
oggi nell'edizione a stampa. 

ATTESO che la spesa trova copertura sull’art. 103010102; 
 

VALUTATA l’offerta di Ellediemme Libri dal Mondo, che quantifica in € 850,00 oltre IVA al 4% 
il costo dell’abbonamento alla banca dati BTL e in € 1300,00 oltre IVA al 4% il costo 
dell’abbonamento alla banca dati TLL; 

 
RITENUTA congrua la spesa sopra indicata a fronte dell’estensione dei contenuti disponibili, 

considerati idonei per copertura e pertinenza disciplinare a soddisfare gli interessi 
didattici e di ricerca degli utenti della Biblioteca e della Comunità accademica; 

 
RICHIAMATO:  l’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, ai sensi del quale, fatta 

salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 
euro mediante affidamento diretto, “anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici…”; 

 
DETERMINA 

 
per tutte le motivazioni innanzi esposte, che qui si intendono integralmente richiamate, di procedere al rinnovo 
dell’abbonamento alle banche dati elettroniche BTL+TLL, mediante affidamento diretto alla ditta Ellediemme 
Libri dal Mondo, per un importo pari a € 2.150,00 oltre IVA al 4%. 
Il Responsabile del Procedimento è il Direttore della Biblioteca del Polo Umanistico “Corsano”. 

 
Bari, 17.5.2022 IL DIRETTORE 

F.to Dott.ssa Carmen Daprile 


